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Úvod

Schopnost porozumět mluvené řeči hraje základní úlohu v komunikaci mezi

lidmi, ve vzdělávání a udržování mezilidských vztahů. Absence sluchových vjemů

ovlivňuje život sluchově postižených, protože narušená recepce akustických vjemů

způsobuje komunikační bariéru, která se promítá do různých složek osobnosti. Tyto

bariéry jsou o to více závažné při komunikaci s úřady, u lékaře nebo na soudních

jednáních, kde porozumět správně každému slovu je obzvláště důležité.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace osob se

sluchovým postižením s majoritní společností. Zaměřuje se na využití tlumočnických

služeb, především tlumočníka fyzického a na nové technologie jako online tlumočení

a simultánní přepis.

Tlumočení nejen znakového jazyka je mostem v komunikaci mezi osobami

neslyšícími a majoritní společností. Na pozici a roli tlumočníka (na způsob zajištění

tlumočnických služeb) se nahlíží z mnoha pohledů. Tyto pohledy se značně odlišují

ve vymezení kompetencí tlumočníka, náplni jeho činností při tlumočení a postojích

tlumočníka k neslyšícímu a slyšícímu účastníku komunikace.

Nových technologií zprostředkování komunikace pro osoby se sluchovým

postižením je hodně, spadala by pod ně např. i služba O2 hovor pro neslyšící.

Vzhledem k výzkumu se tato práce bude zabývat novými technologiemi jako online

tlumočení a simultánní přepis, které se snaží odstranit komunikační bariéry mezi

slyšící majoritou a populací se sluchovou vadou.

Hlavním (dominantním) cílem bakalářské práce je analyzovat frekvenci a

využívaní tlumočení a nových technologií ve zprostředkování komunikace pro osoby

se sluchovým postižením. Mezi vedlejší cíle patří zmapování využitelnosti a

spokojenosti tlumočnických služeb a nových technologií ve třech formách –

tlumočník fyzický (přítomen při tlumočení), online tlumočení a simultánní přepis.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou a je

rozdělena do pěti kapitol. V teoretické části práce objasňuje charakteristiku osob

sluchově postižených, klasifikaci sluchových vad, možnosti komunikace osob

sluchově postižených, možnosti zprostředkování komunikace pro osoby se

sluchovým postižením a dvě formy nových technologií ve zprostředkování

komunikace mezi sluchově postiženými a majoritní společností. V praktické části je
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využito kvalitativního výzkumného šetření prostřednictvím výzkumné techniky

dotazníku s otevřenými i uzavřenými otázkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1 Uvedení do problematiky sluchového postižení

Absence sluchových vjemů ovlivňuje život sluchově postižených, protože

narušená recepce akustických vjemů způsobuje komunikační bariéru, která se

promítá do různých složek osobnosti, např. v oblasti kognitivní, psychosociální a

emocionální (Souralová a Langer, 2005). Pokud bychom jako slyšící ztratili sluch,

přišli bychom až o více jak polovinu informací. Sluchové postižení u neslyšících od

narození či u těžce sluchově postižených, má na jejich život velký dopad, vytváří

totiž:

 komunikační bariéru – omezená schopnost domluvit se s majoritní

společností;

 deficit v orientačních schopnostech – orientace v prostoru se omezuje na

rámec zorného pole;

 psychickou zátěž – „vězení ticha“;

 omezení v utváření sociálních vztahů – společně s problémy v komunikaci;

 negativní vliv na vývoj myšlení – pro rozvoj myšlení je velmi důležitá vnitřní

řeč, která se u neslyšících jedinců prakticky nevyvíjí. (Slowík, 2007)

Dle Skákalové (2011) má sluchová vada podle svého vzniku, typu a rozsahu

místa poškození vliv na vnímání sluchových podnětů a informací, celkový vývoj

jedince a komunikaci s okolím. Mezi specifické potřeby, které ztěžují osobám se

sluchovým postižením orientaci v sociálním prostředí, spadá odlišné množství

informací, odlišný způsob komunikace a odlišné společenské zvyky.

Sluch má i bezpečnostní funkci – zůstává jako jediný smysl stále aktivní i ve

spánku. Pomocí sluchu kontrolujeme okolí mimo naše zorné pole a jakýkoliv

podezřelý zvuk vyvolá okamžitě obrannou reakci. (Slowík, 2007)

„Sluchové postižení je následkem organické nebo funkční vady (resp.

poruchy) v které koli části sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových

korových center, příp. funkcionálně percepčních poruch“ (Slowík, 2007, s. 72).

Dle Hrubého (1999) zahrnuje termín „sluchově postižení“ všechny osoby

s velice různou velikostí ztráty sluchu. Pojem „nedoslýchaví“ zahrnuje lidi, jejichž

vadu dnes lze do značné míry kompenzovat elektronickými sluchadly. Lidi, kteří
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ztratili sluch, až po nabytí mluvené řeči označuje jako „ohluchlí“. Co se týče

sluchové ztráty, označuje lidi jako „neslyšící nebo hluší“.

I přesto, že český jazyk je terminologicky bohatý pro osoby sluchově

postižené, označení sluchově postižený se často zaměňuje s termínem neslyšící.

Např. naučit neslyšící dítě srozumitelně mluvit je zázrak, oproti tomu nedoslýchavý,

se za pomocí techniky, sluchadel a logopedické péče naučí mluvit poměrně snadno.

Díky záměně termínů může mít skutečný neslyšící problém se získáváním finančních

prostředků, protože neslyšící má obvykle nárok na vyšší státní sociální dávky než

nedoslýchaví. Některé zahraniční školy dostávají dotace pouze na neslyšící studenty,

proto mají tendence pod pojem neslyšící zahrnovat i nedoslýchavé. (Hrubý, 1999)

Dalším rozdílem jsou slova porucha a vada. Někteří autoři tato slova

používají jako synonyma. Skákalová (2011) uvádí, že porucha sluchu je stav

přechodného zhoršení, tedy onemocnění, které lze léčit a po odeznění je sluch

víceméně v normě. Oproti tomu sluchová vada způsobuje trvalé poškození sluchu a

nemá tendence se zlepšovat.

1.1 Klasifikace sluchového postižení

Ve většině odborných publikací jsou sluchové vady klasifikovány podle

velikosti sluchové ztráty, podle místa vzniku vady a podle doby vzniku.

Šándorová (2003) uvádí toto děleni:

Dělení podle doby vzniku

 vrozené – dědičné a získané;

 získané po narození – vznikají prenatálně, perinatálně nebo postnatálně;

 prelingvální – vzniklé před vytvořením řeči;

 postlingvální – vzniklé po vytvoření řeči.

Zvláštní typ získané vady uvádí Šándorová (2003) tvz. stařeckou

nedoslýchavost (presbyacusis). Objevuje se kolem 60. roku života a jedná se o

postupnou ztrátu sluchu v důsledku odumírání sluchových buněk. Presbyacusis může

vzniknout i v mladším věku důsledkem nadměrně hlučného prostředí.
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Dělení podle typu vady

 normální sluch – člověk nemá komunikační problémy;

 nedoslýchavost – převodní, percepční;

 hluchota – praktická, úplná.

Člověk s normálním sluchem nemá komunikační potíže. Pokud hovoříme o

nedoslýchavosti, chápeme ji jako určitý příznak. Ten může být projevem

onemocnění zevního zvukovodu, bubínku, středního ucha, vnitřního ucha nebo

sluchového nervu.

Skákalová (2011) uvádí tyto klasifikace:

Dělení podle stupně

 normální sluch;

 lehká nedoslýchavost;

 střední nedoslýchavost;

 těžké poškození sluchu;

 velmi závažné poškození sluchu hraničící s hluchotou;

 úplná ztráta sluchu – hluchota.

Dělení podle doby vzniku

 vrozené;

 získané;

 dědičné.

Vrozené poruchy vznikají vlivem genetických dispozic a negativních

prenatálních jevů, které působí negativně na plod. Získané poruchy vznikají

nejčastěji vlivem úrazu či nemoci. Sluchová vada, v případě genetických příčin, se

nemusí projevit ihned po narození.

Hložek (1995) rozvádí dělení dle místa poškození sluchového orgánu na

periferní poruchy – převodní poruchy – narušení přenosu (převodu) mechanické

energie ve vnějším nebo středním uchu (až po oválné okénko), nemůže nikdy

způsobit úplnou hluchotu z důvodu zachování kostního vedení zvuku a percepční

poruchy – porucha funkce Cortiho orgánu v hlemýždi nebo narušení sluchové dráhy

ve sluchovém nervu, jsou nevratné a mohou způsobit úplnou hluchotu. Smíšené


[…]


proto nutné vytvořit video ve znakovém jazyce, kde vysvětlím, oč žádám a až potom

mohu vložit formulář pro online vyplnění.

Ne všechny sluchově postižené osoby byly tak kritické. Chtěla bych

vyzdvihnout neslyšící ženu, která se mnou po celou dobu komunikovala přes sociální

síť, pomohla mi s tvořením dotazníku a správně formulovat (převážně

terminologicky) otázky.
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Závěr

Lidská komunikace je jedinečná svou mimořádnou schopností vytvářet a

užívat symboly, což umožňuje lidem sdílet zkušenosti zprostředkovaně a nepřímo.

Sluchově postižení jedinci nemají obecně odlišné komunikační potřeby ani

jejich naplňování než většina z nás. Stejně jako slyšící tyto potřeby naplňují v

komunikaci s druhými lidmi, tříděním si svých pocitů, dojmů a názorů. Rozdílné

mohou být jen prostředky, které jim toto naplňování umožní.

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou komunikace osob se

sluchovým postižením s majoritní společností. Zaměřovala se na využití

tlumočnických služeb, především tlumočníka fyzického a na nové technologie jako

online tlumočení a simultánní přepis.

Hlavním (dominantním) cílem bakalářské práce bylo analyzovat frekvenci a

využívaní tlumočení a nových technologií ve zprostředkování komunikace pro osoby

se sluchovým postižením.

Vedlejší (parciální) cíle vedly ke zmapování využitelnosti a spokojenosti

tlumočení tlumočníkem a nových technologií ve třech formách – tlumočník fyzický

(přítomen při tlumočení), online tlumočení a simultánní přepis.

Tato práce byla věnována k poodhalení komunikačních potřeb osob sluchově

postižených. Byla popsána charakteristika osob se sluchovým postižením, možnosti

komunikace osob sluchově postižených a nové technologie ve zprostředkování

komunikace pro osoby sluchově postižené.

Bylo využito kvalitativního výzkumného šetření prostřednictvím výzkumné

techniky dotazníku s otevřenými i uzavřenými otázkami. Na základě provedeného

kvalitativního výzkumu lze konstatovat, že ač žijeme ve velmi vyspělé společnosti

s neustále se vyvíjejícími novými technologiemi, u sluchově postižených

respondentů stále převažuje využití tlumočníka fyzického nad online tlumočením, co

by nové technologie.
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Příloha A: Dotazník

Analýza komunikačních potřeb pro sluchově postižené

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Jaký je Váš věk?

 do 18 let

 19 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 – 60 let

 61 let a více

3. Jste:

 student

 pracující

 nezaměstnaný

 na mateřské/rodičovské dovolené

4. Jaký je Váš typ sluchové vady?

 Nedoslýchavost

 Hluchota

 Uživatel kochleárního implantátu

5. Využíváte tlumočníka (fyzického)?

Tlumočník (fyzický) – tlumočník je osobně přítomen při tlumočení.

 Ano

 Ne

6. Jak často využíváte tlumočníka?

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Několikrát ročně

 Jednou ročně a méně

7. Jak dlouho využíváte tlumočníka?

 Několik měsíců

 1 – 3 roky

 3 – 6 let

 6 – 10 let

 10 – 20 let

 20 let a více

8. Kde využíváte tlumočníka nejčastěji?

Můžete označit více možností.

 U lékaře

 Na úřadech

 U soudu

 Ve škole, na kurzech

 Jiné:

9. Proč využíváte tlumočníka?

10. Co se Vám na tlumočení prostřednictvím tlumočníka LÍBÍ?

11. Co se Vám na tlumočení prostřednictvím tlumočníka NELÍBÍ?

12. Jste spokojený/á s tlumočením prostřednictvím tlumočníka?

Náměty, návrhy, doporučení na změny.

13. Využíváte online tlumočení?

 Ano

 Ne

14. Jak často využíváte online tlumočení?

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Několikrát ročně

 Jednou ročně a méně

15. Jak dlouho využíváte online tlumočení?

 Několik měsíců

 Více jak 1 rok

 Více jak 2 roky

 Více jak 3 roky

 Více jak 5 let

16. Kde využíváte online tlumočení nejčastěji?

Můžete označit více možností.

 U lékaře

 Na úřadech

 U soudu

 Ve škole, na kurzech

 Jiné:

17. Proč využíváte online tlumočení?

18. Co se Vám na online tlumočení LÍBÍ?

19. Co se Vám na online tlumočení NELÍBÍ?

20. Jste spokojený/á s online tlumočením?

Náměty, návrhy, doporučení na změny.

21. Využíváte simultánní přepis?

 Ano

 Ne

22. Jak často využíváte simultánní přepis?

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Několikrát ročně

 Jednou ročně a méně

23. Jak dlouho využíváte simultánní přepis?

 Několik měsíců

 Více jak 1 rok

 Více jak 2 roky

 Více jak 3 roky

 Více jak 5 let

24. Kde využíváte simultánní přepis nejčastěji?

Můžete označit více možností

 U lékaře

 Na úřadech

 U soudu

 Ve škole, na kurzech

 Jiné:

25. Proč využíváte simultánní přepis?

26. Co se Vám na simultánním přepisu LÍBÍ?

27. Co se Vám na simultánním přepisu NELÍBÍ?

28. Jste spokojený/á se simultánním přepisem?

Náměty, návrhy, doporučení na změny.

29. Prostor pro Vaše komentáře k tlumočení a simultánnímu přepisu.

Proč tlumočení a simultánní přepis nevyužíváte?