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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila zajímavé téma, které se věnuje.
Téma považuji za originální, neboť podobné téma dosud nebylo zpracováno v podobné
podobě. Zároveň je téma vysoce aktuální (a možná i trochu kontroverzní) a odráží současné
diskuse v této oblasti. Téma jednoznačně zasluhuje rozšíření o další výzkumy.

b) Zhodnocení cílů práce:

Stanoveným cílem bakalářské práce je analyzovat frekvenci a využívaní tlumočení a nových
technologií ve zprostředkování komunikace pro osoby se sluchovým postižením. S ohledem
na zpracování výzkumného šetření a celkově předložené práce považuji stanovený cíl za
naplněný. Pro hodnocení předložené BP nutno ještě dodat, že zvolené téma je značně
náročné na zpracování, protože v této oblasti chybí jednoznačné legislativní a metodické
dokumenty. Proto je potěšující, že autorka úspěšně zvládla zpracování zvoleného tématu.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ pedagogického
zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část závěrečné práce má logickou strukturu a je úzce zaměřena na hlavní téma
práce. Jistý chaos a nekompaktnost vnímám v úvodu v první kapitole, kde se autorka snaží
shrnout řešenou problematiku.
Autorka vhodně cituje a komparuje odborné zdroje, pouze kap. třetí je zpracována výhradně
ze zdroje Záhumenská, Dingová (2008).
Výzkumná část odpovídá požadavkům kladeným na BP. Z hlediska užité metodologie bez
výhrad. Autorka realizovala kvalitativní výzkumné šetření, jako hlavní metody zvolila
dotazník. Dotazník vhodně obsahoval otevřené i uzavřené otázky, které dále autorka
adekvátně vyhodnocuje. Interpretace výsledků výzkumného šetření a závěry jsou
srozumitelné.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) z obsahu vypadl nadpis „obsah“;
b) na konci řádků správně nemá být jednopísmenná předložka/spojka (kromě „a“) – s. 16,
18, 22, 24, 33, 35, 44, 53, 54 aj.;
c) při užívání odrážek se text výčtu zarovnává vlevo;
d) na s. 34 chyba u citace – dvojtečka se píše až za závorkou;
e) s ohledem na počty tabulek a grafů by bylo vhodné uvést seznam tabulek a seznam grafů.

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření a shrňte stěžejní závěry.
b) V čem je Vaše práce přínosná pro teorii či praxi oboru speciální pedagogika?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové, 2. 4. 2015
………………………………………………………………
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